
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.902

Piracicaba,  19 de novembro de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.525, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da 
Universidade Anhembi Morumbi, bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mante-
nedora da Universidade Anhembi Morumbi, inscrita no CNPJ sob nº 
62.596.408/0001-25, 02 (dois) projetores, marca Epson, modelo Powerlite 
S41, resolução SVGA, no valor unitário de R$ 2.650,000 (dois mil, seis-
centos e cinquenta reais); 15 (quinze) televisores Smart, tela 40”, marca 
TCL, no valor unitário de R$ 1.790,00 (um mil, setecentos e noventa 
reais), perfazendo um total de R$ 32.150,00 (trinta e dois mil, cento e 
cinquenta reais), conforme descritos na Ata, Laudo de Avaliação, Termo 
de Doação e Nota Fiscal, que integram o presente Decreto.

§ 1º Os bens ora recebidos foram doados como contrapartida do Contrato 
Organizativo de Ação Pública Ensino Saúde – COAPES, firmado com esta 
Municipalidade, com base na Lei nº 9.064/2018. 

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

			
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

DECRETO Nº 18.526, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, dos Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
		
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, dos Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:
I - Conselho de Escola da E.M. “Professor Francisco de Almeida Kronka”, 
inscrito no CNPJ sob nº 03.182.370/0001-85, bens perfazendo um total de 
R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais);
II - Conselho de Escola da E.M. “Professor Sabino Stênico”, inscrito no CNPJ sob 
nº 18.908.867/0001-05, bens perfazendo um total de R$ 2.000,00 (dois mil reais);
III – Conselho de Escola da E.M. “Professor Walter Vitti”, inscrito no CNPJ 
sob nº 21.246.099/0001-86, bens perfazendo um total de R$ 2.158,00 (dois 
mil, cento e cinquenta e oito reais);
IV - Conselho de Escola da E.M. “Dra. Antonietta Rosalina da Cunha Losso 
Pedroso”, inscrito no CNPJ sob nº 15.190.406/0001-51, bens perfazendo 
um total de R$ 769,00 (setecentos e sessenta e nove reais);
V - Conselho de Escola da E.M. “Deolinda Elias Cenedese”, inscrito no 
CNPJ sob nº 11.141.312/0001-31, bens perfazendo um total de R$ 154,00 
(cento e cinquenta e quatro reais).
§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de 
Avaliação, Termos de Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens 
recebidos em doação.
§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secre-
taria Municipal de Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas 
de cada Conselho.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2020

Registro de preços para locação de Bipap e Cpap com acessórios

Após análise do recurso interposto pela empresa WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA, conforme parecer jurídico exarado pela Procuradoria 
Geral que nega provimento ao recurso, a Autoridade Competente, delibera 
pela manutenção da decisão.
Publique-se.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 417/2020

Registro de Preços para locação de BIPAP e CPAP com acessórios

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mes-
mo será PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 
07/12/2020 às 08h e 09h, respectivamente.
O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 432/2020

Aquisição de máscara descartável

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e 
parecer juridico nº 782/2020 da Procuradoria Geral, foi julgada PROCE-
DENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa DENTEMED 
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA.
Diante do exposto, houve alteração no edital. A nova versão do edital já 
está disponível para download no site http://licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Sendo assim, informamos que fica marcada a data de ABERTURA DAS 
PROPOSTAS para o dia 04/12/2020, às 14h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 04/12/2020, às 09h.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 459/2020

Aquisição e instalação de barreiras acrílicas

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mes-
mo será PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 
04/12/2020 às 08h e 09h, respectivamente.
A nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Maira Martins de Oliviera Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 517/2020

OBJETO: Prestação de serviço de adaptação de furgão para transporte e 
atendimento emergencial de cães e gatos, com fornecimento de material 
e mão de obra
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/12/2020 às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/12/2020 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO nº 518/2020

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Sacos para Ossos Humanos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2020 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/12/2020 às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 
3403-1020.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 519/2020

OBJETO: Aquisição de Livros Editora Franco.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/12/2020 às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/12/2020 às 9h00.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 520/2020

OBJETO: Aquisição de Bebedouro de pressão, Ventiladores e Cadeiras.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/12/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/12/2020, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: 
(19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.
 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em 
Concurso Público, o(a) Sr.(a). FELIPE DE GOIS, RG 434278452, para exercer o cargo efetivo de ESCRITURARIO, 
referência 07-A, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 2934/1988 e 3958/1995, 
junto à PROCURADORIA GERAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em 
Concurso Público, o(a) Sr.(a). GUSTAVO MAGALHÃES SANSIGOLO, RG 475135003, para exercer o cargo efe-
tivo de ESCRITURARIO, referência 07-A, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
2934/1988 e 3958/1995, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2020

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
Indeferido tendo em vista que a formação apresentada pelo(a) servidor(a), não é a exigida por lei para a ocupação 
do cargo.
MEIRE FERRAZ DE TOLEDO ELIAS, nº funcional 190572, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  Protocolo nº 148204/2020

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75
DANIELE BONI GOMES, nº funcional 151501, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/11/2020, Protocolo nº 148989/2020

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido 180 dias de acordo com o artigo 77
RITA DE CASSIA FONDELLO SANTOS, nº funcional 125122, TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 03/12/2020, Protocolo nº 139927/2020
VLADEMIR JOSE BOLZAM, nº funcional 123624, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 03/12/2020, Protocolo nº 120563/2020

Deferido de acordo com o artigo 77
ANTONIO FILOGENIO DE PAULA JUNIOR, nº funcional 120442, AGENTE ESCOLAR DE SAÚDE-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/11/2020, Protocolo nº 145792/2020
CLAUDINEI ROMERO DURRER, nº funcional 106529, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 15/12/2020, Protocolo nº 145032/2020
RICARDO MENDES BEZERRA, nº funcional 141186, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 15/12/2020, Protocolo nº 146135/2020

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova redação dada pela Lei Municipal 5048 
de 22/10/2001.
MARIA BEATRIZ SILOTTO DIAS DE SOUZA, nº funcional 145119, ENGENHEIRO CIVIL SÊNIOR, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a contar de 01/01/2021, Protocolo nº 147815/2020.

RETIFICAÇÃO de DOM de 16/12/2017

Onde Lê-se: CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
SANDOVAL DE CASTRO DOURADO, foi servidor (a) desta Municipalidade no período de 20/03/1998 a 02/11/2007, 
onde exerceu o cargo de MÉDICO PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 
3.538 dias ou 09 (nove), 06 (seis) meses e 10 (dez) dias, tendo sido descontados 28 (vinte e oito) dias de faltas 
injustificadas sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba

Leia-se: CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
SANDOVAL DE CASTRO DOURADO, foi servidor (a) desta Municipalidade no período de 20/03/1998 a 02/11/2007, 
onde exerceu o cargo de MÉDICO PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 
3.475 dias ou 09 (nove), 06 (seis) meses e 10 (dez) dias, tendo sido descontados 28 (vinte e oito) dias de faltas 
injustificadas sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL 
DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2020

Registro de Preços para Aquisição de Cartuchos e Toners

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Quant. EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO 

1 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 80,30
2 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 65,00
3 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 79,00
4 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 80,65
5 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 75,65
6 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 79,00
7 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 70,00
8 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 59,00
9 12 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 80,00

10 8 LSF Comércio e Serviços de Impressão Eireli R$ 20,00
11 18 LSF Comércio e Serviços de Impressão Eireli R$ 20,00
12 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 53,00
13 7 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 95,00
14 8 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 95,00
15 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 95,00
16 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 95,00
17 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 95,00
18 8 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 89,85
19 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 89,85
20 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 89,85
21 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 89,85
22 3 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 90,00
23 3 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 55,00
24 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 94,30
25 2 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 95,00
26 3 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 55,00
27 6 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 70,00
28 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 70,00
29 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 70,00
30 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 70,00
31 4 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 54,60
32 3 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 49,05
33 14 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 199,00
34 5 NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda R$ 55,00

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESI

Secretária Municipal de Ação Cultural e Turismo



6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 617/2019

PROCESSO Nº 175.085/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de projetor multimídia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 20 Unid. Projetor multimídia. R$ 2.939,00 R$ 58.780,00

Item 01 - 3D Projetos e Assessoria em Informática Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2020

PROCESSO Nº 60.677/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de informática 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 50 Peça Placa rede wi-fi R$ 55,00 R$ 2.750,00
02 50 Peça Placa de rede R$ 55,00 R$ 2.750,00

Itens 01 e 02 – Lettech Indústria e Comércio de Equipamentos de Informática Ltda - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2020

PROCESSO Nº 60.677/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de informática 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 02 Unid. Testador de fonte. R$ 94,60 R$ 189,20

Item 06 – Silver Distribuição e Comércio de Materiais Para Segurança Ltda - EPP

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA PELA ENTIDADE MANTENEDORA

I. Relatório: todos os documentos apresentados atendem às exigências previstas no Inciso II, do Art.º 7º da Deli-
beração CEE nº 06/95, adotada no Município de Piracicaba pela Lei nº 5.684/2006. 

II. Plano de Educação Infantil: está adequado às necessidades da clientela escolar e atende a legislação em seu 
aspecto formal e de conteúdo, expressando coerência quanto aos objetivos e atividades programadas.

PARECER CONCLUSIVO

Após a análise da documentação, vistoria de materiais, equipamentos e instalações e verificada a compatibilidade 
entre o Plano de Educação Infantil e os demais documentos, a Comissão nomeada pelo Decreto nº 18.174, de 
04/02/2020; manifesta-se pela concessão da autorização para instalação e funcionamento da Escola de Educação 
Infantil “Pedacinho do Céu,” em Piracicaba, com o curso de Educação Infantil, de 0 a 3 anos.

À consideração da senhora Secretária Municipal de Educação de Piracicaba.

Piracicaba, 16 de novembro de 2020.

Milena Minharo Felício Pandolfo                		   Viviane Regina Gimenes Cavalcante:                                                                     
R.G. 27.942.708-6	                                               	   R.G.24.634.699-1

Aline Ambrosano
R.G. 34.783.558-2

__________

Despacho da Secretaria Municipal de Educação

Processo nº 191.763/2019

Interessado: Oliver & Zaidan Educação Infantil Ltda. 

Assunto: Autorização de funcionamento de Instituição de Educação Infantil de 0 a 3 anos. 

Gabinete da Secretária Municipal

Histórico: A Escola de Educação Infantil “Pedacinho do Céu”, com sede na Avenida Rio das Pedras, 612 -  Pira-
cicamirim, por seu representante legal requer autorização de funcionamento de Instituição de Educação Infantil e 
aprovação do seu Plano de Educação Infantil.

Fundamentação Legal:   Lei Federal nº 9394/96
                                        Deliberação CEE nº 06/95
                                        Lei Municipal nº 5684/2006.

Parecer: à vista do parecer da Comissão, nomeada pelo Decreto nº 18.174, de 04 de fevereiro de 2020, após análise 
da documentação e vistoria das instalações, aprovo o Plano de Educação Infantil e autorizo o funcionamento da 
Escola de Educação Infantil “Pedacinho do Céu”, nos termos do Alvará anexo.

Piracicaba, 16 de novembro de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Correia
Secretária Municipal de Educação

__________

Despacho da Secretaria Municipal de Educação
Processo nº 191.763/2019
Interessado: Laís Oliver de Lima e Maria de Fátima Zaidan    
Assunto: Autorização para funcionamento de Instituição de Educação Infantil com curso de Educação Infantil de 0 a 3 anos.
Fica autorizado o funcionamento da Escola de Educação Infantil “Pedacinho de Céu”, localizada à Avenida Rio 
das Pedras, 612 -  Piracicamirim, com o curso de Educação Infantil, mantida por Oliver & Zaidan Educação Infantil 
Ltda.   – C.N.P.J. 35.403.003/0001-50, para atendimento de crianças de 0 a 3 anos de idade.

Piracicaba, 16 de Novembro de 2020.
Angela Maria Cassavia Jorge Correia

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com 
“AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.
NOME:	 REGIS HENRIQUE COSTA
ENDEREÇO:	 RUA MAURO LUIZ DE COIMBRA, 694 – SANTA ROSA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 14897
NOME:	 WILLIAN PROENÇA ARTHUSO
ENDEREÇO:	 RUA HUMBERTO ALDROVANDI JUNIOR, 103 - JARDIM PLANALTO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 14989
NOME:	 VALSEQUI PEREIRA GOULART ME
ENDEREÇO:	 RUA ANTONIO DA SILVA , 239 – JARDIM SANTA SILVIA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 15014
NOME:	 ANTONIO JOSE TAVARES
ENDEREÇO:	 RUA FERNANDO COSTA, 508 – BOM JESUS – RIO DAS PEDRAS 
	DOCUMENTO:	 AI 15016
NOME:	 CELSO FRANCISCO SILVA
ENDEREÇO:	 AV PRESIDENTE VARGAS, 553 – JARAGUA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 15020
NOME:	 JOSE CORREA DE MORAES
ENDEREÇO:	 AV DO CAFÉ, 676 – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 15022
NOME:	 SUPRICEL VISCONDE DO RIO BRANCO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
ENDEREÇO:	 RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 707 – CIDADE ALTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 15024
NOME:	 RODRIGO SILVA ALMEIDA
ENDEREÇO:	 RUA PROF FERREIRA PAULINO, 183 – VILA AUGUSTA - GUARULHOS
	DOCUMENTO:	 AI 15041
NOME:	 RODRIGO SILVA ALMEIDA
ENDEREÇO:	 RUA PIRATININGA, 201 APTO 706 BL A METROPOL – BRAS – SÃO PAULO
	DOCUMENTO:	 AI 15041
NOME:	 THALES AUGUSTO PIEFFER GRANDE
ENDEREÇO:	 RUA UCILIO MATIOLLI, 216 APTO 1205 – JARDIM SANTA ROSA  - NOVA ODESSA
	DOCUMENTO:	 AI 15042
NOME:	 JOAO BATISTA BENATO E CIA LTDA
ENDEREÇO:	 RUA SERGIO PORTO, 100 – HIGIENOPOLIS – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 AI 15047
NOME:	 MIGUEL PEDRO JOSE
ENDEREÇO:	 AV INDEPENDENCIA, 1392 – ALTO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16810
NOME:	 EUCLIDES PINTO CORREA
ENDEREÇO:	 RUA SANTA ROSA DO VITERBO, 393 – PARQUE SÃO JORGE –PIRACICABA
	DOCUMENTO:	 NP 16819
NOME:	 ANTONIO FRANCISCO VALERIO
ENDEREÇO:	 RUA DR ALARICO COURY, 420 – CENTRO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16825/26
NOME:	 ADENIR JOSE GRACIANI
ENDEREÇO:	 RUA BENJAMIN CONSTANT, 3333 BLOCO C – PAULISTA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16877
NOME:	 ELZA COLOVANI SETTEN
ENDEREÇO:	 AV ULHOA CINTRA, 58 – CENTRO – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16891
NOME:	 ARCEL COMERCIAL LTDA ME
ENDEREÇO:	 AV DONA FRANCISCA, 799 – VILA REZENDE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16896
NOME:	 IMOBILIARIA JAO S/C LTDA
ENDEREÇO:	 RUA ELIS REGINA, 250 – JD FREITAS JR – TABOAO DA SERRA
	DOCUMENTO:	 NP 16903
NOME:	 LUIZ SILVA FERREIRA
ENDEREÇO:	 RUA RICARDO FERRAZ DE ARRUDA PINTO, 90 – JD ELITE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16911
NOME:	 OSCARLINO GALDINO DE BARROS
ENDEREÇO:	 RUA FLORIANO PEIXOTO, 532 – CENTRO –PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16917
NOME:	 ANTONIO AUGUSTO MANIERO
ENDEREÇO:	 RUA MANOEL TEIXEIRA MENDES FILHO, 250 – TERRAS DE PIRACICABA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16961
NOME:	 LEONOR BONATTO DANTAS
ENDEREÇO:	 RUA JOSE CORDER, 55 APTO 41 – HIGIENOPOLIS – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16969
NOME:	 GUERINO GRACIANI
ENDEREÇO:	 AV LOURENÇO DUCATTI, 646 – SÃO LUIZ – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16976
NOME:	 MARIA DENISE CLOTHILDE BRIHIER
ENDEREÇO:	 RUA DO TRABALHO, 264 – VILA IDEPENDENCIA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 NP 16978
NOME:	 ANTONIO SYLVIO KUHN
ENDEREÇO:	 RUA SAMUEL NEVES, 1584 – JARDIM EUROPA – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 PROC 87.429/2020
NOME:	 AMÃ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO:	 ROD SP 308 KM 162 SALA 03 – UNILESTE – PIRACICABA 
	DOCUMENTO:	 PROC 105.193/2020

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 192 /2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de No. 76168/2019  os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 
09/11/2020, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 62546 e Notificação 
de lançamento de N°52234 e 52235.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de novembro de 2.020

CONTRIBUINTE: 
M.C. FERRAZ GOMES ME
AV: LARANJAL PAULISTA, 1560– CAMPESTRE  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13401-630 CNPJ:11.264.311/0001-84 – CPD:635831.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  193/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado 
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes 
abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na 
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a 
Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., 
da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) 
respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos 
à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) 
a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias 
acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme 
determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).
Piracicaba,  17 de Novembro de 2020.

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
52125/2013	 SINDICATO DOS TRAB. RURAIS DE PIRAC	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
150392/2013	 CLÁUDIO ANTÔNIO ROSSI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
188640/2013	 DANIEL MARÇAL RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
90084/2014	 MOISÉS DOS SANTOS SANTIAGO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32013/2015	 MATHEUS HENRIQUE TREVISAN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72760/2015	 MAURO VICTOR CAMUSSI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
120624/2016	 ELISABETE DE DEUS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
36220/2018	 CLEISON DA SILVA FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
106276/2018	 SP MEALS INTER COM. DE ALIM. LTDA	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8923/2019	 RENATO JUNIOR ASSARICE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26441/2019	 THAIS ROBERTA GOMES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78576/2019	 EDSON REGINALDO DE ALMEIDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126988/2019	 D/’ BALI REPRESENTAÇÕES ÇTDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175636/2019	 WILLIAN FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1767/2020	 MARIA  APARECIDA OLIVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2220/2020	 VALDEMIR SANTO NASTARO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22474/2020	 BENEDITO NORMILIO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65721/2020	 FRANCISCO JOSÉ BALESTERO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
74479/2020	 SEVERINO ANTÔNIO CASALE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80514/2020	 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88183/2020	 EMBRAPLAN ENGENHARIA LDTA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105005/2020	 ALAIN PEREZ	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 194 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 30924/2019 e de 
Inscrição Municipal nº 125419/2008, de todos os procedimentos adotados nos 
referidos Processos, Notificação de Lançamento nº 52243, Autos de Infração e 
Imposição de Multa nºs 62552 e 74448 e TEAF Nº 12326, todos de 18/11/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

CONTRIBUINTE:
NILSON SCHIAVON VILLA NOVA
RUA REGENTE FEIJO, 441 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-100 - CNPJ 10.347.368/0001-84 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
CPD 614407.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 132.044/20 
Objeto: calibração dos aparelhos utilizados nos exames de fonoaudiologia

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 AME AUDIOLOGIA CALIB. E MA-
NUT. EQUIP. AUDIT. LTDA R$ 370,00 18/11/2020

2 AME AUDIOLOGIA CALIB. E MA-
NUT. EQUIP. AUDIT. LTDA R$ 370,00 18/11/2020

3 AME AUDIOLOGIA CALIB. E MA-
NUT. EQUIP. AUDIT. LTDA R$ 370,00 18/11/2020

4 AME AUDIOLOGIA CALIB. E MA-
NUT. EQUIP. AUDIT. LTDA R$ 370,00 18/11/2020

5 AME AUDIOLOGIA CALIB. E MA-
NUT. EQUIP. AUDIT. LTDA R$ 100,00 18/11/2020

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 134.258/20 
Objeto: confecção e instalação de faixas, adesivos e placas de identificação

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE R$ 749,70 03/11/2020

2 T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE R$ 4.482,00 03/11/2020

3 T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE R$ 4.380,00 03/11/2020

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Termo de Rescisão ao Contrato - Contratada: EUNICE MARIA GONÇALVES 
DE OLIVEIRA EPP. – CNPJ nº 11.311.279/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 998/2020.
Proc. Admin.: nº 35.881/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 87/2020.
Objeto: Aquisição de livros – Editora Brinque Book.
Valor: R$ 610,00 (seiscentos e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/06/2020.

DA RESCISÃO AMIGÁVEL
Objeto: Rescisão amigável do contrato de aquisição de livros – Editora 
Brinque Book.
Data: 18/11/2020.

Contratada: STERMAX PRODUTOS MÉDICOS EIRELI. – CNPJ nº 
84.859.552/0002-20 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.289
Código Ajuste nº 2020.000.001.222
Contrato nº 1685/2020.
Proc. Admin.: nº 102.995/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 349/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários.
Valor: R$ 14.450,00 (quatorze mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2020.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 08.528.442/0001-17 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.002.182
Código Ajuste nº 2020.000.001.221
Contrato nº 1686/2020.
Proc. Admin.: nº 52.544/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 226/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 28.224,00 (Vinte e oito mil, duzentos e vinte e quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.178
Código Ajuste nº 2020.000.001.223
Contrato nº 1687/2020.
Proc. Admin.: nº 99.223/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 306/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
459/2020 (válida até 15/09/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 489.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

Contratada: MARCOS PEROSSI – CNPJ nº 11.902.610/0001-05 (SAÚDE)
Contrato nº 1688/2020.
Proc. Admin.: nº 9.639/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 47/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
471/2020 (válida até 29/09/2021).
Objeto: Fornecimento e confecção de carimbos.
Valor: R$ 1.954,25 (um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e vinte 
e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA - ME. – CNPJ nº 26.918.586/0001-
61 (SAÚDE)
Contrato nº 1693/2020.
Proc. Admin.: nº 110.658/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 356/2020.
Objeto: Aquisição de dieta enteral – COVID-19.
Valor: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/11/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XVI, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 805/2020, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.
OBJETO: Para o processamento de multas junto ao Banco de Dados do 
DETRAN-SP.
CONTRATADA: PRODESP – Companhia de Processamento de Dados do 
Estado de São Paulo – CNPJ: 62.577.929/0001-35.
VALOR: R$ 6.184,80 (Seis mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta 
centavos).
PROCESSO: 147.485/2020.
PRAZO: 12 (doze) meses.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os pre-
ços propostos são públicos e considerando o Parecer Jurídico nº 805/2020, 
prescinde de licitação a presente despesa no valor R$ 6.184,80 (Seis mil, 
cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Ratifico a presente despesa feita por dispensa de licitação, conforme Parecer 
Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

Contratada: BOARETO & RUIZ LTDA – ME. – CNPJ nº 67.086.421/0001-
58 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.000.322.
Código Ajuste nº 2020.000.001.227
Contrato nº 1694/2020.
Proc. Admin.: nº 126.090/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 440/2020.
Objeto: Locação de materiais e equipamentos para decoração natalina.
Valor: R$ 27.199,00 (vinte e sete mil, cento e noventa e nove reais).
Prazo: até 07/01/2021.
Data: 16/11/2020.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  107.219/2020.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância visando apurar irregu-
laridades e responsabilidades em possível incompatibilidade de conduta, 
conforme apura o Ofício nº 004/2020 – SAMU/SITTS, objeto do processo 
com protocolo nº 107.219/2020.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do feito, já que não existe conduta passível de punição, de nenhum 
servidor público.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  107.223/2020.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância visando apurar irregu-
laridades e responsabilidades em furto de chaves e danos ocorridos na 
E.M. Professora Heloísa Helena Azanha Naime, em Santa Terezinha, neste 
Município, objeto do processo com protocolo nº 107.223/2020.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do presente procedimento, uma vez que não existe qualquer indício de 
participação de servidor público no fato gerador do presente procedimento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  54.496/2020.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância visando apurar irregula-
ridades e responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo 
oficial prefixo 686, placas FUZ 4801, marca/modelo Volkswagen/Saveiro, 
ano 2015, conforme apura o Boletim de Ocorrência da Polícia Militar nº 
7.625, de 08/12/2019, objeto do processo com protocolo nº 54.496/2020.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, em face do servidor SR. JAIME LINO DA 
SIQUEIRA, por infringência ao art. 195, inciso III, com penalidade prevista 
no art. 201, IV, todos os dispositivos constantes do Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba – Lei 1972/1972, bem como ressarci-
mento ao erário, nos termos do ordenamento jurídico vigente.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

NOTIFICAÇÃO 30/01/2020

AUTORIZAÇÃO FORNECIMENTO N.º 1489/2020
PREGÃO N.º 86/2020 - PROCESSO N.º 3502/2020 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto,  Autarquia Municipal criada pela 
Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a em-
presa NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, sediada 
na Rua Gabriela Fontes Gonçalves n.º 210, bairro Polo Industria Il, na 
cidade de Nhandeara, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 07.584.385/0001-20 e Inscrição Estadual sob n.º 474.065.261.112, a 
abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional da 
ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a 
empresa por infração cometida no âmbito da Autorização de Fornecimento 
1489/2020; Processo 3502/2020.
A contratada fez a entrega das mercadorias com atraso.
Estando a empresa sujeita às penalidades previstas na cláusula 14.2.5.do 
ajuste, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa 
prévia, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Ainda, fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o reco-
lhimento dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 117/2020 - PROCESSO N.º 4521/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL 
ATRAVÉS DE CAMINHÃO PIPA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/12/2020 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2020 - PROCESSO N.º 4872/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/12/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 10 às 14 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de novembro de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Novembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
007320/202	 DIOCESE DE PIRACICABA .
007321/202	 DIOCESE DE PIRACICABA
007322/202	 DIOCESE DE PIRACICABA
007323/202	 DIOCESE - PAROQUIA SANTA CRUZ E SAO DIMA
007324/202	 DIOCESE - IGREJA SAO JUDAS TADEU
007325/202	 DIOCESE - PAROQUIA SAO JUDAS TADEU
007326/202	 DIOCESE - CAPELA NOVA JERUSALEM
007327/202	 DIOCESE - IGREJA SAO NORBERTO
007328/202	 DIOCESE - IGREJA SÃO JUDAS TADEU
007329/202	 DIOCESE - CAPELA SANTO ANTONIO
007330/202	 DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO CORACAO DE
007331/202	 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE FATIMA
007332/202	 DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO CORACAO DE
007333/202	 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA
007334/202	 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL
007335/202	 DIOCESE - IGREJA MATRIZ IMAC . CORACAO DE
007336/202	 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA
007337/202	 DIOCESE - PAROQUIA DE SANTO ANTONIO
007338/202	 DIOCESE - IGREJA SAO BENEDITO
007339/202	 ASTRI FRANCIELLE PRADO SANTOS
007340/202	 ROBSON SANTOS LIMA
007341/202	 ALESSANDRA DRESSANO CARONE
007342/202	 RAFAEL RODRIGUES NASCIMENTO
007343/202	 EVANDRO LUIZ FERRAZ
007344/202	 CARLA MELINA FORTI DE OLIVEIRA
007345/202	 CONSTIC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
007346/202	 ITAMAR DAVI DINI
007347/202	 SARA JULIANA FERRAZ DINI
007348/202	 I9 ENGENHARIA EIRELI
007349/202	 DIANA MARCELINA VIEIRA
007350/202	 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO
007351/202	 UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA
007352/202	 UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA
007353/202	 MARCIA CANDIDA DE SOUZA DE OLIVEIRA
007354/202	 EDSON GONSALVES
007355/202	 MAYLA FREITAS COELHO
007356/202	 EVA BLASQUES MATRIZ
007357/202	 MATHEUS TREVIZAN FERMINO
007358/202	 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO
007359/202	 OLGA RAFAELA ARAUJO SANTOS
007360/202	 ELISEU MARTINS
007361/202	 BENEDITA CORREA DIAS FERNANDES
007362/202	 ROSANGELA DE FATIMA RASERA
007363/202	 EMDHAP
007364/202	 EDILAINE FERRARI
007365/202	 RAFAELA CRISTINE ALVES MARÇAL
007366/202	 VELVET PARTICIPAÇÕES S/A
007367/202	 VELVET PARTICIPAÇÕES S/A.
007368/202	 RITA ESTEVES OTONI SILVA
007369/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007370/202	 ANTONIO VICENTE CEZÁRIO
007371/202	 ALANIS DE MOURA MARTINS
007372/202	 COMUNIDADE APOSTOLICA COMUNHÃO E GRAÇA
007373/202	 PROLIMAC COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA
007374/202	 GERALDO JOSÉ FELIPE E OUTROS

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
005515/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005643/201	 004414/20	 PAULO SERGIO CHRISOSTOMO: “Deferido”.
006049/202	         	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
006589/202	 004724/20	 ALZIRA VASCA GOBETTE:
006708/201	 005213/20	 IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS: “Indeferido”.
006828/202	          	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
006979/202	 004893/20	 CÉLIA REGINA MORELLI
		  E ALDIVINO MARTIMIANO ALVES: “Arquivado”.
008058/201	 006178/20	 JAIR SEBASTIÃO DA SILVA PINTO: “Concluído”.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
DEZENOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 35/20 - De autoria Da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que con-
cede Título de Líder Comunitário e dá outras providências, (com Emenda 
01 da C.L.J.R.). 

Requerimentos

Nº 507/20 - De autoria da vereadora Nancy A. F. Thame, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre regras para construções e melhorias 
em Cemitérios Municipais.

Nº 508/20 - De autoria da vereadora Nancy A. F. Thame, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre atendimentos especializados na 
Atenção Básica de Saúde no Município de Piracicaba.

Nº 509/20 - De autoria da vereadora Nancy A. F. Thame, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre projetos de pistas oficiais para o 
esporte Bicicleta de Montanha -  ‘’Mountain Bike’’.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 171/20 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que 
altera dispositivo da Lei nº 9.014/19, que dispõe sobre denominação de vias 
públicas nos bairros Castelinho, Jaraguá e Jardim Planalto e revoga as Lei 
nº 948/60, nº 3.119/89, nº 6.991/11 e nº 5.032/01. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 136/20 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Coronel PM Aristides Trevisan” a Estrada Municipal PIR 009W, na 
localidade Alpes Suiços, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

- Fim -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/20

Art. 1º Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus”, ao senhor Car-
los Eduardo Gaiad, natural do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2020 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 17 de novembro de 2020.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE  1o Secretário
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA   2o Secretário

                                                    
Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de Verea-
dores de Piracicaba, em 17 de novembro de 2020.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 33/20

DESPACHO DE JULGAMENTO DE RECURSO INTERPOSTO NO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 20//2020 PELA EMPRESA TECNO WAVE LOJA DE 
DEPARTAMENTOS EIRELI.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, acolhendo a Ata da 
Pregoeira e Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições legais, à vista do 
constante dos autos e com fundamento no inciso XXI do art. 4, da Lei nº. 
10.520/2002 resolve julgar improcedente o recurso interposto pela empresa 
supracitada declarando válidas todas as decisões no certame licitatório, 
adjudicando e homologando em favor da empresa Pirapower Comércio de 
Baterias em Geral e Acessórios Automotivos Ltda ME.

Piracicaba, 17 de novembro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente 



9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
	  
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efei-
tos legais, o Pregão Presencial n.º 20/2020 (aquisição de baterias para nobreak), a favor da empresa: Pirapower 
Comércio de Baterias em Geral e Acessórios Automotivos Ltda no valor total de R$ 22.798,88 (vinte e dois mil, 
setecentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos).

Piracicaba, 19 de novembro de 2020.
                         

Gilmar Rotta
Presidente

EMDHAP
ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 013/2020
Processo : 065/2020
Objeto : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, SEM MATERIAIS, PARA A 
SEDE ADMINISTRATIVA DA EMDHAP

PREÂMBULO

No dia 18 de Novembro de 2020, às 10:00 horas, reuniram-se na EMDHAP, do prédio sito na Av. Cristovão Colom-
bo, nº 1.900, bairro Algodoal, o Pregoeiro, Senhor VIRGULINO JOSÉ DA COSTA, e a Equipe de Apoio, Senhores 
JORGE HENRIQUE DA SILVA, PAULO SERGIO TRINDADE, dos autos do Processo 065/2020, para a Sessão 
Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do 
Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES
EMPRESAS CREDENCIADAS EMPRESAS

ANDREA BATISTA LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN. E SE

DAVID PERES FARIAS JÚNIOR PABLO SONSINO SILVA ME

EDSON CARLOS DOS SANTOS ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇO LTDA

JOSIVAN TIAGO LEME SCORPION MON. E ZELADORIA LTDA ME

LIGIA MARIA ALVES JULIÃO R PACTO EIRELI ME

MARCOS SANTOS AGUIAR SILVA E BARBOZA SER. DE PORTARIA, L

PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO E SILVA LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

SANDRO ROBSON ROLIM DE PAULA FILHO MARA SILVIA PEZINATO

VANIA REGINA LOPES LM CONSERVAÇAO PREDIAL LTDA

EMPRESAS NÃO CREDENCIADAS

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, 
com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores 
das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:
Item: 001.00	 Encerrado
Fase : Propostas
SCORPION MON. E ZELADORIA LT 133.435,6800 39,87% 10:55:34 Não Selecionada
LM CONSERVAÇAO PREDIAL LTDA 128.819,5200 35,03% 10:56:46 Não Selecionada
ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇO L 113.400,0000 18,87% 11:01:04 Não Selecionada
PABLO SONSINO SILVA ME 111.600,0000 16,98% 11:03:52 Não Selecionada
LIMPADORA PIRACICABANA DE SA 110.836,8000 16,18% 11:00:01 Não Selecionada
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EI 108.450,0000 13,68% 10:58:56 Não Selecionada
MARA SILVIA PEZINATO 108.000,0000 13,21% 11:07:20 Selecionada
SILVA E BARBOZA SER. DE PORT 106.200,0000 11,32% 11:00:37 Selecionada
R PACTO EIRELI ME 95.400,0000 0,00% 10:57:06 Selecionada
Fase : 1a. Rodada de Lances
MARA SILVIA PEZINATO 108.000,0000 1,69% 11:08:22 Declinou
SILVA E BARBOZA SER. DE PORT 106.200,0000 0,00% 11:09:26 Declinou
Fase : Negociação
R PACTO EIRELI ME 95.400,0000 0,00% 11:10:14 Vencedor
Item: 002.00	 Encerrado
Fase : Propostas

SCORPION MON. E ZELADORIA LTD 44.478,6000 39,87% 11:11:48 Não Selecionada
LM CONSERVAÇAO PREDIAL LTDA 43.874,5200 37,97% 11:12:16 Não Selecionada
ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇO LT 37.800,0000 18,87% 11:14:08 Não Selecionada
PABLO SONSINO SILVA ME 37.200,0000 16,98% 11:14:18 Não Selecionada
LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN 36.945,6000 16,18% 11:13:28 Não Selecionada
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIR 36.150,0000 13,68% 11:12:57 Não Selecionada
MARA SILVIA PEZINATO 36.000,0000 13,21% 11:15:21 Selecionada
SILVA E BARBOZA SER. DE PORTA 35.400,0000 11,32% 11:13:50 Selecionada
R PACTO EIRELI ME 31.800,0000 0,00% 11:12:31 Selecionada

Fase : 1a. Rodada de Lances
MARA SILVIA PEZINATO 36.000,0000 1,69% 11:15:57 Declinou
SILVA E BARBOZA SER. DE PORTA 35.400,0000 0,00% 11:16:27 Declinou

Fase : Negociação
R PACTO EIRELI ME 31.800,0000 0,00% 11:16:49 Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 
as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem 
de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA					                VALOR		      CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00 Encerrado
R PACTO EIRELI ME ....................... .............................. 95.400,0000 1º Lugar
SILVA E BARBOZA SER. DE PORTARIA, LIMP  ......... 106.200,0000  2º Lugar  
MARA SILVIA PEZINATO ............................ ....             108.000,0000 3º Lugar
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI     ............     108.450,0000 4º Lugar 
LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN. E SER. ........  110.836,8000 5º Lugar  
PABLO SONSINO SILVA ME ....................................... 111.600,0000  6º Lugar 
ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇO LTDA .................... 113.400,0000   7º Lugar 
LM CONSERVAÇAO PREDIAL LTDA ......................... 128.819,5200 8º Lugar 
SCORPION MON. E ZELADORIA LTDA ME ...............  133.435,6800 9º Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00 Encerrado
R PACTO EIRELI ME ....................... 31.800,0000 1º Lugar
SILVA E BARBOZA SER. DE PORTARIA, LIMPE 35.400,0000 2º Lugar
MARA SILVIA PEZINATO .................... 36.000,0000 3º Lugar
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ........ 36.150,0000 4º Lugar
LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN. E SER. G 36.945,6000 5º Lugar
PABLO SONSINO SILVA ME .................. 37.200,0000 6º Lugar
ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇO LTDA ......... 37.800,0000 7º Lugar
LM CONSERVAÇAO PREDIAL LTDA ............. 43.874,5200 8º Lugar
SCORPION MON. E ZELADORIA LTDA ME ....... 44.478,6000 9º Lugar

==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, 
é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de 
licitação ou INACEITÁVEL (justificar).

ITEM EMPRESA MENOR PREÇO VALOR NEGOCIADO SITUAÇÃO

001.00 R PACTO EIRELI ME 95.400,0000 95.400,0000 Vencedor

002.00 R PACTO EIRELI ME 31.800,0000 31.800,0000 Vencedor

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, 
foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00	 R PACTO EIRELI ME	 95.400,0000	 Vencedor
002.00	 R PACTO EIRELI ME	 31.800,0000	 Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, o Pregoeiro suspendeu a adjudicação dos itens 1 e 2 do objeto deste Pregão a empresa R. Pacto, para 
análise da planilha de custos, com base na convenção coletiva de trabalho da categoria, no prazo de 05 dias úteis.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, na Av. Cristovão Colombo 1900 bairro Algodoal, no horário das 08:00 às 16:30 .

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

Sem ocorrências.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

ANDREA BATISTA
LIMPADORA PIRACICABANA DE SAN. E SER. GER. EIRELI ME

	
DAVID PERES FARIAS JÚNIOR 

PABLO SONSINO SILVA ME

EDSON CARLOS DOS SANTOS
ASEG PATRIMONIAL E SERVIÇO LTDA

JOSIVAN TIAGO LEME
SCORPION MON. E ZELADORIA LTDA ME

LIGIA MARIA ALVES JULIÃO 
R PACTO EIRELI ME

MARCOS SANTOS AGUIAR
SILVA E BARBOZA SER. DE PORTARIA, 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA.

PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO E SILVA FRANCO
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

SANDRO ROBSON ROLIM DE PAULA FILHO MARA SILVIA PEZINATO

VANIA REGINA LOPES
LM CONSERVAÇAO PREDIAL LTDA

PREGOEIRO E EQUIPE APOIO

VIRGULINO JOSE DA COSTA
Pregoeiro

JORGE HENRIQUE DA SILVA

PAULO SERGIO TRINDADE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, quinta-feira, 19 de novembro de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:
CONTRATADO: SABRINA ALVES PETRINI LOPES. 
OBJETO: Serviços relacionados à Elaboração de Projeto Pedagógico para 
o Curso de Técnico de Enfermagem.
DATA: 10/11/2020.
PRAZO: 02 (dois) meses.
VALOR TOTAL: R$2.000,00 (dois mil reais).
CONTRATO: n.º 011/2020.

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO

ADITIVO DE CONTRATO
N.°008/2018

PROCESSO N.º006/2017

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou aditivo de contrato 
conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: RM Consultoria e Administração de Mão de Obra Eireli-ME.
OBJETO: Prestação de serviços gerais e manutenção e conservação do 
campus da FUMEP.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(meses) a partir de 23 de 
abril de 2020.
VALOR TOTAL: R$1.105.020,00 (hum milhão cento e cinco mil e vinte reais). 
CONTRATO: n.º 008/2018
DO REAJUSTE
Fica autorizado o reajuste da planilha de valores referente a adequação 
da representação sindical e ao reequilíbrio econômico financeiro, refe-
rente ao dissídio coletivo do Sindiverde e SINTICOMPI, conforme deter-
minação da FUMEP, retroativo ao mês de agosto de 2020, passando o 
valor de R$1.105.020,00 (hum milhão cento e cinco mil e vinte reais) para 
R$1.107.900,00 (hum milhão cento e sete mil e novecentos reais).
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteras 
pelo presente instrumento. 

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
Diretor Executivo

CONCIDADE
Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

PARECER DELIBERATIVO 02/2020

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos 
dezessete dias do mês de novembro do ano de 2020, deliberou pela apro-
vação por unanimidade da minuta do Projeto de Lei Complementar que 
disciplina o uso e ocupação, parcelamento, condomínio e edificação do 
solo urbano no Município de Piracicaba, nos termos da Lei Complementar 
nº 405/2019 – Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba e revoga as 
Lei Complementares nº 206/07; nº 207/07; nº 208/07; nº 217/08; nº 240/09; 
nº 244/09; nº 252/10; nº 273/11; nº 299/13; nº 307/13; nº 327/14; nº 328/14; 
nº 330/14; nº 341/15; nº 347/15; nº 357/15; nº 366/16; nº 392/18; nº 393/18 
e nº 398/18 e dá outras providências. 

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
Presidente

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

PARECER DELIBERATIVO 03/2020

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos 
dezessete dias do mês de novembro do ano de 2020, deliberou pela apro-
vação por unanimidade da minuta do Projeto de Lei Complementar que 
regulamenta instrumentos da política territorial para aplicação da outorga 
onerosa do direito de construir e de alteração de uso, com emenda do 
Poder Público incluindo “igrejas, tempos e similares” no artigo 9º, previsto 
na Lei Complementar nº 405/2019 – Plano Diretor de Desenvolvimento de 
Piracicaba e introduz alterações ao PDD. 

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
Presidente

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

PARECER DELIBERATIVO 04/2020

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos de-
zessete dias do mês de novembro do ano de 2020, deliberou pela aprovação 
por unanimidade a minuta do Projeto de Lei Complementar que regulamenta 
os instrumentos da política territorial para aplicação do parcelamento ou 
edificação compulsórios e o imposto sobre a propriedade predial e territorial 
urbana - IPTU progressivo no tempo, previstos na Lei Complementar nº 
405/2019 – Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba.

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
Presidente

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

PARECER DELIBERATIVO 05/2020

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos dezessete dias do mês de novembro do ano de 2020, deliberou pela aprovação 
por unanimidade a minuta do Projeto de Lei Complementar que regulamenta instrumento da política territorial para aplicação do direito de preempção, 
previsto na Lei Complementar nº 405/2019 – Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba.

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
Presidente

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

PARECER DELIBERATIVO 06/2020

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos dezessete dias do mês de novembro do ano de 2020, deliberou pela aprovação por 
unanimidade a minuta do Projeto de Lei Complementar que institui e regulamenta o Fundo Municipal de Desenvolvimento Territorial - Fumdet, previsto na Lei 
Complementar nº 405/2019 – Plano Diretor de Desenvolvimento de Piracicaba.

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
Presidente

Piracicaba, 18 de novembro de 2020.

PARECER DELIBERATIVO 07/2020

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos dezessete dias do mês de novembro do ano de 2020, deliberou pela aprovação por 
unanimidade da minuta do Projeto de Lei Complementar que introduz alterações à Lei Complementar nº 405/19 - Plano Diretor de Desenvolvimento do 
Município de Piracicaba, a fim de readequar as diretrizes da Zona Especial Aeroportuária (ZEA) e dá outras providências.

Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto
Presidente

ASSOCIAÇÃO


		2020-11-19T14:06:55-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




